
 
 
 
 
 

Bollettino ufficiale della Regione Puglia n. 24 del 14/02/2013
 

 
ACQUEDOTTO PUGLIESE
 
Esproprio.
 
 
 
IL DIRIGENTE
 
 Premesso
- che la Regione Puglia, con Determinazione n. 064/DIR/2010/0233 del 16.03.2010, ha conferito delega
all’Acquedotto Pugliese S.p.A. delle potestà espropriative relative ai lavori in oggetto;
- che l’Acquedotto Pugliese S.p.A. ha accettato detta delega, costituendo l’Ufficio per le Espropriazioni,
e che la suddetta disciplina di delega, all’Art. 2, contempla anche le attività connesse al presente atto;
- che con Determinazione n. 158 del 03.03.2010 il Dirigente’ dell’Ufficio Regionale Espropri/Contenzioso
LL.PP. ha approvato il progetto dei lavori di sostituzione della condotta a gravità che; i alimenta
l’impianto di sollevamento idrico di Serracapriola, nonché ha dichiarato la pubblica utilità dell’opera;
- che con Decreto n. 0099468, emanato da questo Ufficio in datai 03.08.2010, è stata disposta
l’occupazione anticipata degli immobili occorrenti alla realizzazione dell’opera pubblica in argomento ed
é stata contestualmente determinata in via provvisoria la relativa indennità di espropriazione;
- che il predetto decreto è stato eseguito in data 8 e 9 settembre 2010, mediante la redazione del
verbale di immissione in possesso e dello stato di consistenza degli immobili interessati;
- che con provvedimenti n. 0013455 del 03.02.2011 e n. 0106762 del 22.09.2011, pubblicati nel
B.U.R.P. ai sensi del comma 7 dell’art. 26 del D.P.R. n. 327/01, è stato decretato di corrispondere a
titolo di indennità per l’espropriazione dei fondi occorsi alla realizzazione dell’opera pubblica in
argomento:
• alla Ditta Palmieri Domenico Giorgio la somma di euro 2.442, 00;
• alla Ditta Bevere Stignano la somma di euro 1.893, 00;
• alla Ditta Bevere Alberto la somma di ezuro 2.348, 00;
• alla Ditta Cerrone Primiano Salvatore la somma di euro 6.590, 00;
• alla Ditta Galante Maria Luisa la somma di euro 6.182, 00;
• alla Ditta De Luca Gerardo la somma di euro 3.744, 00;
• alla Ditta Galante Giovanna la somma di euro 22.141, 00;
• alla Ditta Di Mauro Maria Grazia la somma di euro 7.596, 00;
• alla Ditta Centuori Francesco e Giuseppe Eugenio, Fares Carmela Pompea e Vitale Celeste la somma
di euro 4.254, 00;
• alla Ditta Palma Patrizia la somma di euro 3.375, 00;
• alla Ditta Di Girolamo Fortunato la somma di euro 1.611, 00;
• alla Ditta Di Girolamo Mario la somma di euro 1.566, 00;
• alla Ditta Lagrasta Luca e Massimo la somma di euro 1.258, 00;

1



• alla Ditta D’Apuzzo Valeria e Giannubilo Luigi la somma di euro 1.363, 00;
• alla Ditta Mascolo Amalia Maria la somma di euro 898, 00;
• alla Ditta Balice Anna e D’Amicis Antonio la somma di euro 621, 25;
• alla Ditta Di Martino Giuseppe nato a San Severo il 30.06.1976 la somma di euro 2.608,00;
• alla Ditta Di Martino Giuseppe nato a Serracapriola il 26.01.1961 la somma di euro 4.000, 00;
• alla Ditta Cocumarolo Vittorio la somma di euro 1.781, 00;
• alla Ditta Santelia Anna Maria la somma di euro 3.120, 00;
• alla Ditta Santelia Mario la somma di euro 3.370, 00;
 
 Dato atto che sono state corrisposte le suddette indennità alle sopra elencate Ditte, le quali hanno
rilasciato contestuale quietanza liberatoria dell’avvenuto pagamento;
 
 Visti i frazionamenti catastali inerenti alle particelle interessate dal; presente provvedimento: prot. n.
FG0190344 approvato ili 06.07.2011 - FG0198049, FG0198050, FG0198052 approvati in data
12.07.2011 - FG0200256, n. FG0200254, n. FG0205257 approvati in data 13.07.2011 - n. FG0205625
approvato in data 14.07.2011 e n. FG0208693 approvato in data 18.07.2011.
 
 Visto il D.P.R. 327/01 e successive integrazioni e modificazioni, con particolare riferimento all’art. 23
 
DECRETA
 
1. E’ disposta in favore della Regione Puglia con codice fiscale n. 80017210727, ai fini di cui in narrativa,
l’espropriazione dei seguenti immobili siti nei territori dei Comuni di. Lesina e di Serracapriola, di
proprietà delle sotto riportate Ditte:
• PALMIERI Domenico Giorgio nato a Cl1ieuti (Fg) il 08.04.1952 ed ivi residente alla Via Mancinelli n. 19
- C.F. n. PLM DNC 52D08 C633V - Foglio n. 10 di Lesina - particella; n. 174 (ex n. 121) superficie mq.
668 - Indennità corrisposta: euro 2.442, 00;
• BEVERE Stignano nato a Apricena il 04.09.1952 ed residente alla via Marconi n. 53 - C.F. n. BVR
SGN 52P041 A339D - Foglio n. 10 di Lesina particella n. 177 (ex n. 139)1 superficie mq. 518 - indennità
corrisposta: euro 1.893, 00;
• BEVERE Alberto nato a Apricena il 02.08.1956 ed ivi residente alla Via Principessa Jolanda n. 13 -
C.F. n. BVR LRT1 56M02 A339K - Foglio n. 10 di Lesina particella n. 180 (ex n. 140) superficie mq. 643
- indennità corrisposta: euro 2.348, 00;
• CERRONE Primiano Salvatore nato a Lesina il 15.04.1954 e residente a Poggio Imperiale alla Via
Monsignor Giovanni’ Giuliani n.c. - C.F. n. CRR PMN 54D15 E549A - Foglio n. 10 di Lesina particella n.
183 (ex n. 18) superficie mq. 1.804 indennità corrisposta: euro 6.590, 00;
• GALANTE Maria Luisa nata a San Giorgio a Cremano (Na) 4 04.01.1940 e residente a Napoli al Corso
Vittorio Emanuele n. 84 - C.F. n. GLN MLS 40A44 H892N - Foglio n. 11 di Lesina) particella n. 105 (ex
n. 82) superficie mq. 1.123 - indennità corrisposta: euro 6.182, 00;
• DE LUCA Gerardo nato a Napoli il 27.07.1966 e residente al Portici (Na) alla via Diaz n. 135 - C.F. n.
DLC GRD 66L27 F839C - Foglio n. 11 di Lesina particella n. 111 (ex n. 81) superficie mq. 680 -
indennità corrisposta: euro 3.744, 00;
• GALANTE Giovanna nata a Sorrento il 10.06.1935 e residente in Maratea (Pz) alla via Porto n. 50 -
C.F. n. GLN GNN 35H50 1862C - Foglio n. 11 di Lesina particella n. 108 (ex n. 80) superficie mq. 4.022
- indennità corrisposta: euro 22.141, 00;
• DI MAURO Maria Grazia nata a Lesina il 26.06.1957 ed ivi residente alla Vía Poggio Imperiale n. 27 -
C.F. n. DMR MGR 57H66 E549P - Foglio n. 11 di Lesina particella n. 102 (ex n. 13) superficie mq. 1.380
- indennità corrisposta: euro 7.596, 00;
• CENTUORI Francesco nato a Serracapriola il 17.02.1953 ed’ ivi residente alla via Savonarola n. 6 -

2



C.F. n. CNT FNC 53B17 1641Q, CENTUORI Giuseppe Eugenio nato a Serracapriola il 02.02.1962 ed
ivi residente alla via E. Montale n. 6 - C.F. n. CNT GPP 62B02 I641B, FARES Carmela Pompea nata al
Foggia il 25.01.1962 e residente a Serracapriola alla Via E. Montale n. 6 - C.F. n. FRS CML 62A65
B643J e VITALEI, Celeste nata a San Martino in Pensilis il 12.02.1956 e residente a Serracapriola alla
Via Savonarola n. 6 - C.F. n. VTL CST 56B52 H990D proprietari per 1/4 ciascuno - Foglio n. 12 di
Serracapriola particella n. 263 (ex n. 22) superficie mq. 578 e Foglio n. 21 di Serracapriola particella n.
177 (ex n. 101) superficie mq. 155 - indennità corrisposta: euro 4.254, 00;
• PALMA Patrizia nata a Serracapriola il 15.02.1959 e residente alla via Carabinieri Lombardi n. 5 - C.F.
PLM PRZ 59B55 1641R nuda proprietaria e CENTUORI Vincenza Maria nata a Serracapriola il
29.06.1935 - C.F. n. CNT VCN 35H69 I641Y usufruttuaria - Foglio n. 21 di Sarracapriola particella n.
186 (ex n. 137) superficie mq. 582 - indennità corrisposta: euro 3.375, 00;
• DI GIROLAMO Fortunato nato a San Severo il 28.01.1976 e, residente a Serracapriola al Viale Italia
n.c. - C.F.n. DGR FTN 76A28 I158A - Foglio n. 21 di Serracapriola particella n. 183 (ex n. 136)
superficie mq. 278 - indennità corrisposta: euro 1.611, 00;
• DI GIROLAMO Mario nato a San Severo il 08.09.1967 e residente a Serracapriola alla Via Attilio
Lombardi n. 9 - C.F. n. DGR MRA 671298 1158N - Foglio n. 21 di Serracapriolà particella n. 228 (ex n.
139) superficie mq. 270 - indennità corrisposta: euro 1.566, 00;
• LAGRASTA Luca nato a San Severo il 25.01.1969 e residente a Serracapriola alla via V. Bachelet n.
13 - C.F. n. LGR LCU 69A25 1158W e LAGRASTA Massimo nato a San Severo il 11.10.1970 e
residente a Serracapriola alla via V. Bachelet n. 13 - C.F. n. LGR MSM 70R11 I158W proprietari per 1/2
ciascuno Foglio n. 21 di Serracapriola particella n. 216 (ex n. 30) superficie mq. 217 - indennità
corrisposta: euro 1.258, 00;
• D’APUZZO Valeria nata a Serracapriola il 21.09.1948 ed residente alla via Panni n. 25 - C.F. n. DPZ
VLR 48P61 I641K e GIANNUBILO Luigi nato a Serracapriola il 17.05.1942 ivi residente alla via Parini n.
25 - C.F. n. GNN LGU 42E17 I641D proprietari per 1/2 ciascuno - Foglio n. 21 di Serracapriola particella
n. 204 (ex n. 35) superficie mq. 235 -; indennità corrisposta: euro 1.363, 00;
• MASCOLO Amalia Maria nata a Serracapriola il 07.09.1948 ed ivi residente alla via Giannone n. 58 -
C.F. n. MSC MIVIR1 48P47 I641A - Foglio n. 21 di. Serracapriola particella n. 195 (ex n. 126) superficie
mq. 155 - indennità corrisposta: euro 898, 00;
• BALICE Anna nata a Foggia il 07.07.1958 e residente al Serracapriola al Viale Aldo Moro n. 54 - C.F.
n. BLC NNA 58L47 D643U e D’AMICIS Antonio nato a Serracapriola il 04.03.1950 ed ivi residente al
Viale Aldo Moro n. 54 - C.F. n. 1 DMC NTN 50004 I641O nudi proprietari per 1/2 ciascuno, DE’
MARTINO Concetta nata a Serracapriola il 06.01.1926 - C.F. n. DMR CCT 26A46 I641H usufruttuaria -
Foglio n. 30 il Serracapriola particella n. 377 (ex n. 289) superficie mq. 140 indennità corrisposta: euro
621, 25;
• DI MARTINO Giuseppe nato a San Severo il 30.06.1970 e residente a Serracapriola alla via
Settembrini n. 31 - C.F. n. DMR GPP 70H30 1158R nudo proprietario e OCCHIONERO Annunziata nata
a Serracapriola il 26.03.1936 - C.F. n. CCH NNZ 36C66 I641S usufruttuaria - Foglio n. 30 di
Serracapriola particella n. 359 (ex n. 304) superficie mq. 31, particella n. 349 (ex n. 307) superficie mq.
105, particella n. 367 (ex n. 319) superficie mq. 185 e particella n. 363 (ex n. 328) superficie; mq. 129 -
indennità corrisposta: euro 2.608, 00;
• DI MARTINO Giuseppe nato a Serracapriola il 26.01.1961 ed ivi residente alla contrada Cappuccini
s.n. - C.F. n. DMR GPP 61A26 16411 - Foglio n. 19 di Serracapriola particella n. 157 (ex n. 48)
superficie mq. 512 e Foglio n. 30 di Serracapriola; particella n. 341 (ex n. 331) superficie mq. 198 -
indennità, corrisposta: euro 4.000, 00;
• COCUMAROLO Vittorio nato a Foggia il 24.01.1961 residente a Serracapriola alla Via Magenta n.c. -
C.F. n. CCM VTR 61A24 D643E nudo proprietario e VALENTINO Rosa Carmela nata a Serracapriola il
14.07.1932 - C.F. n. VLN RCR 32L54 1641E usufruttilaria - Foglio n. 30 di Serracapriola, particella n.
347 (ex n. 334) superficie mq. 307 - indennità corrisposta: euro 1.781, 00;

3



• SANTELIA Annamaria nata a Serracapriola il 03.09.1955 e residente a Foggia alla via Ciampitti n. 34 -
C.F. n. SNT NMR 55P43 I641Q nuda proprietaria e CARRARA Annita nata a Serracapriola il 02.12.1917
- C.F. n. CRR NNT 17T42 I641J; usufruttuaria - Foglio n. 19 di Serracapriola particella n. 165 (ex, n. 37)
superficie mq. 560 - indennità corrisposta euro 3.120, 00;
• SANTELIA Mario nato a Serracapriola il 29.04.1952 ed ivi residente alla Via Avellana n. 28 - C.F. n.
SNT MRA 52D291 I641B - Foglio n. 19 di Serracapriola particella n. 167 (ex n. 45) superficie mq. 159,
particella n. 163 (ex n. 58) superficie mq. 285 e particella n. 169 (ex n. 60) superficie mq. 161 -,
indennità corrisposta: euro 3.370, 00;
 
2. La notificazione del corrente decreto ai soggetti interessati sarà effettuata a cura dell’Acquedotto
Pugliese S.p.A. con sede in Bari, nella forma prevista per gli atti processuali civili.
 
3. Il medesimo A.Q.P. provvederà inoltre alla registrazione e trascrizione presso i competenti Uffici
Pubblici, nonché ad, eseguire le operazioni di voltura nei registri catastali, in favore della Regione
Puglia, dei beni immobili espropriati per pubblica utilità con il presente provvedimento.
 
4. L’esecuzione del presente decreto - prevista all’art. 24 comma 1. del D.P.R. n. 327/01 - non sarà
effettuata, considerata la già avvenuta immissione in possesso, nelle premesse citata.
 
5. Ai sensi del comma 5 dell’art. 23 del D.P.R. n. 327/01, il presente decreto sarà pubblicato per estratto
nel Bollettino Ufficiale della Regione Puglia.
 
6. Il presente atto, essendo relativo ad una procedura espropriativa per causa di pubblica utilità, viene
redatto in esenzione di bollo, ai sensi del D.P.R. 26.10.1972 n. 642.
 
Resp. Procedimento Espropriativo Dirigente Ufficio Espropri
Geom. Vito Cascine Avv. Maurizio Cianci
 
_________________________

4


